Solutio.

Singularium que modo sunt diffinitiones.

C

Contradictio. 2.

H

Solutio. 2.

puto, substantie namque corporales eterne etsi non sint multiplicabiles ex parte materie cum talium vnicum indiuiduum ex tota constet materia, est ex parte forme plurificabilis: nā licet, pro mundanorum oportunitate sufficiat unus sol, non tamen implicat quin plures esse possint quibus si hic sol diffiniretur, non competeret diffinitio talis, responsio. S. Tho. hic, vel dicendum secundum Aggidium ex quo quiditas uel diffinitio est intellectus, tale autem immediate est ab intellectu aprehensibile, quo circa cum intellectus nullum materiale indiuiduum directe aprehendat nullum talium erit diffinibile, nam primo celi. te. c. 9. qui dicit hoc celum dicit materiā, de singularibus autem perpetuis immaterialibus: dicendum videtur non esse proprie diffinibilia, nō enim ab intellectu nostro, cum eorū essentias cognoscere nobis non sit in dultū, neq; ad ipsorum notitiā naturale in sit nobis desiderium quo ad substantiam, verum quo ad causalitatem vt doctor in. 2. huius. q. 15. nec sunt ab alio intellectu, non quia Aristo. contra Plato. urgeat rō. 7. methaph. t. c. 53. si singularis idea diffiniretur ut Plato arbitrabatur, vel per nomina communia uel illi propria diffiniretur nō per communia, quia communior esset ipsa singulari idea, diffinitio ipsa, nec per nomina propria cum essent si nonima ipsam singularem ideā, minime notificaret, si quidem uera sit ratio nedum idea, uerum nihil diffiniretur, non iam per nomina communia nec per propria, sed quia ut dicit ipse. 7. methaph. t. c. 33. omnis propria diffinitio habet partes & ut tota diffinitio ad totum diffinitum, ita diffinitionis pars ad partem se habere oportet idem. 8. meth. t. c. 2. substantiarum autem separatarum singularia sunt simplicia, oīs autem substantia composita ex materia & forma cōposita perhibetur, sed. 8. methaph. t. c. 16. separate substantie sunt entes preter omnē materiam sensibilem & intellectualem, & ibi commenta, sunt entes preter omnem materiam naturalem, & mathema. & 12. meth. t. c. 3. necesse est ut substantie mouentes orbes sint entitates extra materiam: ibi commenta, quia iste substantie sunt mouentes sine aliqua potentia necesse est ut sint sine omni materia, quod autem dicitur comment. 3. de anima. co. 18. sicut nā sensibilis componitur ex materia & forma ita & intellectualis substantia, capit substantiam intellectualem non in se solum, sed in sua actione & cum semper aliud a se intelligat obiectum ipsa ad se intelligendum mouens. q. methaphoricum saltem se habet ut forma, ipsa uero natura intellectualis, ut materia nec inconuenit id quod est simpliciter actus, respectu alterius se habeat ut potētiā, ideo subdit, & hoc est necesse in omni abstracto quod intelligit aliquid extra se, & sequitur esse intellectualem diuiditur in duo quorū vnum est materiale aliud actuale hec igitur separate substantie cum sint simplices, & prorsus partibus uacent, proprie diffiniri non possunt ideo. 8. methaph. t. c. 16. quecunq; nec sensibilem nec intellectualem habent materiam statim sunt, id quod sunt. Ad rationem ergo dicitur q; si capiatur diffinitio proprie, nempe pro ea que componitur ex genere qd; quidem genus sumitur a materia physica que reale cōpositionem includit, & ex differentia que rationem sumit ab actu respectu cuius suum genus est quid potentiale hec inquam diffinitio non nisi in materialibus locum habet, si autem latiori vocabulo diffinitio sumatur, pro omni eo quod essentia intrinsece representat sic substantie separate singulariter sumpte luculenter diffiniri ualent, quarū diffinitiones ex genere, & differentia componuntur sed tamen difformiter a genere & differentia in materialium substantiarum, nā ab eadem nā diuersimode accepta utriusque videli-

cet generis & differentie ratio sumitur, si enim Gabriel Angelus diffiniretur, primo cōsideraretur ut substantia quedam in materialis, & nā in potentia ad esse actualis existentie & hinc sumeretur ratio generis 2. consideraret ut habens spiritualitatis determinatum gradum, hic ratio sumeretur differentie, unde in materialium diffinitione genus sumitur a uera materia quā titati subtracta & differentia a forma que generi superadditur, respectu cuius genus in potentia dicebatur in immaterialibus non item, nā genus sumitur ab in materiali substantia ente in potentia ad esse actuale, differentia autem a speciali modo spiritualitatis, licet ergo Angelus Gabr. sit ex substantia & uirtute, & ex substantia & actione compositus, ea tamen compositio non realis est, non. n. est compositio ex hīs sed cū hīs, et i hīs, cū ergo, singularia corruptibilia materia careant unde aliqua generis ratio sumatur recte determinat doctor quod diffinitionem non habeant.

Questio. 8. summa partes quantitatis sui totius diffinitionem non ingredi quam ueritatem ut creditam reddat, rationem subnectit, dicens quia compositio competat ratione materie Oppositum habere uideatur in qō. preeunte quod in aliquibus diffinitionis ratio a materia sumitur, utpote in hīs quorum diffinitionis materia in greditur, quales sunt naturales diffinitiones, siquidem materia diffinitionem ingreditur ergo & partes quantitatie que materiam insequuntur Soluit. secundum ipsum ibi & phi. 2. t. co. 28. mā nanque diffinitionē non aliter ingreditur nisi prout ordinem habet, ad formam ut ei subternitur utque ad speciem pertinet, quo modo quandam forme rationem obtinet, qua sub loquendi forma antecedenti. qō. inquit diffinitionis rationem a materia summi non nisi prout ad esse specificum facit hoc autem est ut est informata, partes autem quantitatie non ut forme induit rationem uerum ut est quanta ipsam materiā insequuntur uerum tamen quod dicit animaduersione dignum est, partes quantitatis suo toto posterioris esse, in actu diuisiuo qui partium requirit signationem ueritatem habet, in actu autem compositiuo uel generationis uia ut commentatori uisum est. 7. meth. co. 33. priores sunt sic intelligere quod habet. p. phisic. c. 28. & 2. phi. co. 28. & 1. de anima. c. 5. partes rei secundum diffinitionem precedunt rem in esse, considerandum etiam quod dicit doctor partes essentielles proinde esse priores quia dant esse, uidentur commentatori aduersari. 7. meth. c. 33. partes sunt duobus modis alie secundū quātitatē alie secundū qualitātē, secundū qualitatem, partes uocat essentielles. s. materiā & formā ut ipse semetipsum declarat. p. phisic. co. 36. & in hoc. 7. c. 33. ibi subditur partes quantitatie precedunt totum, partes uero qualitatie posteriores sunt. Sed ponderandum est uerbum, nā non inquit partes quantitatis nec partes qualitatis, sed diffinitiones partium qualitatis, sunt priores diffinitione totius etiam diffinitiones partium quantitatis dicit priores non ipsas partes, doctor ergo commenta. comitatur, idem S. Tho. p. par. q. 65. ar. 1. partes sunt quasi materia totius, & sunt propter perfectionem totius, precedunt si cut in perfectū perfectū, et. 3. p. q. 90. ar. 1. partes rei sunt in quas materialiter totum diuiditur, uia ergo diuisiua posteriores sunt, ediuerso uia compositiua ut ipse inquit. 7. methaph. in tex. 35. partes sunt priores toto sicut simplex prius composito.

Questio. 9. summa genus in diffinitione a materia summi, quam ueritatem inter uenandum inquit genus inter potentiam, & actum medium detinere ac aliquid actus secum deferre communiaque sequitur accidentia, & materiam prius generis quam speciei

Singularium eternorum quomodo non sit diffinitio.

B

D

C

Patebit in quest. 12.

3. de anima. co. 18.

Materia- lium proprie est diffinitio.

H

2. de anima. co. 18.

In 2. de anima.

E

Q. 8. 2.

Contradictio.

Solutio.

Partem secundam & secundam rationem.

G

Q. 8. 9.

H

A speciei formam recipere Oppositum sentire videtur p. de anima in tex. 8. ibi inquit differt vniuersale qd est genus ab vniuersali qd est species, spes nanque de se est forma vna, at genus formam unam vel naturam non dicit, cunque genus ad equiuocationem vergat id eo diffinibile non est Solutur, nā genus formā vnā commune a ten ui similitudine singularium specierū desumptam dicit, ita videlicet qd hec forme vnitas p intellectum est, cui extra ac animā nec ulla vna ipostasis realis tanquam fundamentum responder, uerū ipsarum specierum species fundamenti uice, gerūt ideo dicit quid vnum per in differentiam ad formas plures nulla sibi ex parte rei ipostasi correspondente. ideo. 7. methaph. t. c. 4. 3. genus non est preter generis species et si quid est illud ut materia est. i. per indifferentiam forma concepta, hec ergo est generis & materie similitudo prima. s. per in differentiam communitas quedam que exprimitur. 7. metha. t. c. 28. genus est equo, & alino commune quoddam & proximū quam quidē communitatem intellectus facit, etiam in eodem. 7. meth. t. c. 4. 3. genus assimilatur materie quia ē propinquum materie literarum. 2. similitudo educitur in eodem t. 4. 3. genus primo diuidi debet in primam differentiam & sibi oppositam nam per eadem determinatur in que diuiditur. 3. similitudo enucleatur. 12. metha. t. c. 19. & 21. genus suas species significat aliquo communi mediante, verumtamen videtur genus unā dicere naturam, commenta. nanque. 10. metha. c. vlti. que distant genere in aliqua nā omnino non conueniunt. s. ut que non distant, dicitur quod loquitur de genere phisico. ibi etiam capitur nā pro materia sicut philosophus in eodem. 10. methaph. te. co. 12. quorūta non est materia communis illa differunt genere item commenta. 7. methaph. c. 4. 3. genus apud Aristo. est forma vniuersalis, dicitur quod per formam, nec naturam extra animam in singularibus vel a singularibus distinctā at quiditatum vniuersalem conceptū intelligit. 4. elicif similitudo ex. p. methap. co. 17. etiam 12. metha. c. 14. genus assimilatur materie quia se habet ad differentiam sicut materia ad formam, ut illa est in potentia ad formas contrarias ita genus ad oppositas differentias ideo. 7. metha. te. co. 4. 3. genus est materie proportionale sicut materia forme idem por phi. cap. de differentia dissimilitudo autem uidetur. 7. metha. t. c. 24. et. 43. genus essentialiter & in recto predicatur, materia autem denominatiue, & in obliquo, huc tendit. S. Tho. p. par. q. 46. ar. 7. ad secundum, genus non est nisi in specie aliqua ideo nullā dicit naturā uel formam, hinc elicit genus ideam non habere i deo etiam. p. par. q. 50. ar. 2. ad primum, ideo genus sumitur prout intellectus noster rem in determinate considerat. etiam. 5. methap. t. c. 33. tam genus predicabilem quā genus subicibile per modū materie se habet.

Questionis. 10. summa quod differentia confert illud dicere per modum actus, quod inter pandendum ostendensque genus significare res ipsas in materiali ter tamen ac confuse inquit quanto aliquid ab intellectu sub abstractiori esse consideratur, tanto sub esse magis confuso minusque distincto id meditamur, magis autem confusum magisque in distinctum. p. phis. t. c. 2. secundum ipsum, ex philosophi etiam sententia est magis cōe magisque vniuersale quanto ergo aliquid consideratur sub esse magis abstracto consideratur sub esse magis commune, quo circa magis abstractum & magis commune idem notabunt. Oppositū sentire videtur in prolog. primus senten. q. 2. ibi ex corde ostendere nititur, idem non in portare quin immo diuersa innuere, nā dicit posse esse abstractionem maiorem, ubi minor communitas reperitur quod sic de-

ducit, nam ut dicitur. 6. methaph. te. c. 2. nisi sit aliqua substantia alia substantijs nā ex existētibus tūc primā sciētia esset scia nāis et ut dicit doctor, phūs ibi appellat primā sciētia, sciam magis cōem et magis vniuersalem quoniam tunc methaphisica non esset, mathematica tamen remanente, que magis abstracta est quam naturalis non tamen magis communis. Solutur. magis abstractum bifariam sumitur, primo quod a pluribus subiectis vel predicatis est abdicatum et sic magis abstractum est magis commune qui modus est hic audiendus, aliter intelligitur magis abstractum quod a pluri mā est sequestratum, quo modo magis abstractum minime omnium est magis commune ideo nisi alia sit substantia preter sensibilem, naturalis sciētia utique esset communis magisque abstracta, consideraret namque corpus substantiam ens totum & id genus, que a pluribus subiectis vel predicatis constat esse abstracta: mathematica autem. 2. abstractionis modo magis esset abstracta, non tamen magis communis iuxta secundum abstractionis sensum loquitur in prolog. sentē. iuxta primum p. phis. quo sensu magis abstractum magis est imperfectum sic loquitur commenta. p. metha. c. 17. materia suscipit primo formas magis vniuersales ac per hoc minus perfectas quandoquidem nā & ars ab imperfecto ad perfectum tendant, secundo autem abstractionis modo abstractiora perfectiora sunt ideo. d. commenta. 2. celi. c. 62. & 65. & 66. abstracta entia comprehendūt nobilitatem sine operatione et diuersantur secūdū magis & minus, hanc abstractionis distinctionem luculentiori sermone. S. Th. p. par. q. 40. ar. 3. abstractio inquit dup. quedam vniuersalis a particulari & animal ab homine quedam est forme a materia sicut abstractitur circulus a materia sensibili, etiam. p. par. qō. 85. ar. 1. ad secundum quedam est abstractio a materia in diuiduali ut naturalis, quedam a materia sensibili ut mathematica. quedam a materia intelligibili ut methaphi. ut ens unum actus potentia idem. 3. parte. qō. 77. ar. 2. ad quarrum.

Questionis. u. summa differentiam cum genere nugationem non facere, quod inter comprobandum inquit differentiam pro parte illa qua forma dicitur non aliud esse a genere in genereque includitur, que tamen generi addita nugationem non facit. Oppositum habuisse videtur supra. qō. 2. huius septimi ē. p. phisic. t. c. 8. que sunt de alicuius intellectu primo per dictionem exclusiuam minime excluduntur, cunque apponitur nugationem faciūt, genus aut de intellectu primo ē dīe & dīa, de intellectu primo ē generis, nā secundum doctorem prefatis in locis de intellectu primo sunt alicuius quecūq; sunt de essentia illius, genus cum sit quid totū de essentia est differentie & dīa cū sit pars est de essentia generis ut est totum ac usque adeo genus in differentia in cluditur, qd est in differentia, differentiaque aequaliter in genere. Solutur. qm horū nullū est de alterius essentia nec intellectu primo, vnū in altero includitur nō actualiter sed potentialiter sicq; potetialiter alterum in altero intelligitur, verū tñ dīa licet non sit de essentia generis de essentia tñ est speciei ideo commenta. 5. metha. c. 7. differentie substātales sunt de essentia cōgregati de quo predicatur, qd autem non predicetur genus de differentia, patet. u. metha. cap. 1. nulla differentia participat genere, et si Themisti. p. poste. cap. 12. uelit genus de differentijs vniuersaliter predicari, doctor autem hic probat quod non, quoniam totum de parte non predicatur nec pars de toto, huiusmodi se habent genus & differentia qd autem dicitur. 8. methaph. t. c. 16. quod differentia de genere predicatur intelligitur denominatiue & inquit

Contradi-
ctio.

Solutio.

B

Generis
ad mate-
riam simi-
lirudo. 1.

Similitu-
do. 2.

Similitu-
do. 3.

Similitu-
do. 4.

C
Generis
ad mate-
riam des-
similitudo.

Q. 5. 10.

Contradi-
ctio.

D

B

Solutio.

Abstrā,
dup.

F

Q. 5. 11.

Contradi-
ctio.
G

Solutio.

H

A doctor, differentiam in super in genere includi in potētia tantum modo confirmat. S. Tho. ibi genus continent differentias potestate nam differentia ad genus se habet ut pars integralis, nulla autem talium de toto predicatur, ut S. Tho. p. par. qō. 77. ar. 1. etiam talis pars est in toto potentialiter. S. Tho. 5. metha. te. c. 30. in potentia ergo est differentia in genere ideo Porphy. dixit differentiam esse qua species a genere abundat i. actu tenet quam non genus quare negationem cū genere nequaquam parit.

Quest. 12.
Contradictio.

Questionis. 12. summa, substantias simplices proprie diffiniri non posse cuius ueritatis rationem ad ducens inquit quia in eis unde generis et differentie rō sumatur inuenire non est Oppositum habere videtur i. 2. senten. d. 3. q. 3. ibi ex animo probat determinando Angelos ex genere & differentia esse compositos similiter ex substantia ut ex genere, & ex in corporeo ut ex differentia communi illos constat, & sub iungit licet in eis ratio generis et differentie in aliquo deficiat ab eo unde generis, & differentie ratio in istis corporalibus sumatur hoc non in pedit, ratio enim inquit i. diffinitio est que diffinitum in sua diffinientia resoluit, ideo cum in ipsa Angeli essentia sit ex actu & potentia compositio quia ex actu illo differentie rō sumi potest in quo a. S. Tho. diffinitio videtur sed tamē intelligendū est non ab actu simpliciter sūptio, uerum ab actu determinari gradus spiritualitatis, ex illa autē potentia, generis ratio sumitur concedendum est in Angelis ex genere & differentia cōpositionem quia vere ibi sumitur generis, & differentie ratio uera et quamuis in corporalibus, istis genus aliquid habeat quod uere debet generi congruere, & similiter differentia aliquid habeat quod uere differentie conuenire debet, que intelligentiarum genus, & differentia habere non possunt, huius modi tamen congruitates generis, & differentie rationem simpliciter non adimunt, hec ille, ubi ergo generis & differentie ueram asserit rationem, idem educit ex maiori & minori potentialitate ac actualitate in qō. 11. & 12. vnde cum S. Tho. sentiens generis & differentie ueram ostendit rationem sumi quod tamen hic videtur ab uere Soluē secundum ipsum quoniam in Angelis est aliquid unde uera generis ratio sumatur, & uera ratio differentie nam ut supra habitum est in qō. 7. & S. Tho. habet. 8. metha. t. 6. & 2. senten. d. 3. q. 1. ar. 5. genus non ē materia nec differentia est forma quia genus & differentia de specie predicantur, materia autem & forma de composito non dicuntur, atqui genus ab eo quod in re potentiale est nomen sortitur, & differentia ab eo quod formale est, in Angeli autem essentia puram potentialitatem non est admittere sed actu per mixtam unde generis ratio sumitur, nec ibi actus purus est audiendus, sed potentie per mixtus unde differentie ratio non sumitur, at non quodcunque generis & differentie ueram habens rationem proprie est diffinibile, uerum utrunque perfectum esse oportet, ut genus quicquid generi congruit contineat similiter differentia, sed quid, nempe ut differentia partem tantum dicat, genus aut aliquid cōplectat q. ipsa dīa comprehendat, non ergo idē sunt generis et differentie rō uera, & utriusque rō perfecta, uera utriusq. rō est potentialitas, & actualitas, differentie autem ratio perfecta ut partem dicat generis uero aliquid complecti quod nō differentia. Atqui in intelligentijs genus totam dicit essentiam similiter & differentia & cū nihil dicat uerum quod non alterum, ideo inuicem iuncta negationem reddunt, quo circa diffinitionem nō componunt, nā. 7. metha. t. c. 43. diffinitio nugatoria esse non debet etiam. 6. Top. ideo in corporalibus compositam habē

Solutio.

Rō perfecta diffinitionis.

ribus essentiam actus et potentia compositionē faciūt secundum rem, in intelligentis autem simplicem habentibus essentiam actus & potentia tantum secundum rationem, compositionem faciunt, qua re cum essentiam facere non possint, nec eā diffinire ualebunt quandoquidem diffinitio per principia ipsum diffinitum intrinsece componentia designēt, ille uero intelligentiarū essentia simplicem sint, partem non habentes ideo diffiniri non possunt proinde. 7. metha. t. c. 43. diffinitiones sunt compositorum ex duabus naturis genere uidelicet, & differentia etiam. 8. methaphisic. t. c. 9. & vlti. etiam. 7. metha. te. 40. diffinitiones sunt compositorum ex materijs, & formis & forme ultime sunt, simplices etiam primo de anima. t. c. 16. diffinitiones que aggregant materiam, & formam perfecte sunt etiam. 8. metha. t. c. 16. etiam. 7. metha. t. c. 40. diffinitiones sunt compositorum ex materia & forma simplicia nanque diffinitionem non habent, nisi per similitudinis modum. idem S. Tho. prim. par. q. 29. ar. 2. ad tertium diffinitio complectitur principia speciei etiam. 7. metha. super tex. 55. intelligentias igitur diffinitione communi nil prohibet diffinire.

IN LIB. VIII. METHAP.

Questionis prime, summa nomen prius significare formam totius quam ipsum totum ediuerso autem de forma partis utpote prius totum quam formam partis nominare, Oppositum habuisse videtur in. 7. huius qō. 11. & 10. totum de parte non predicatur sed per ipsum doctorem. primo senten. d. 5. qō. 7. nā in rebus creatis se habet ad suppositum ut pars ad totum ipsumq. suppositum ad naturam comparatum totius rationem habet nā uel ipsum includit, uel saltem non excludit, non autem ipsum excludit, qua in re cum naturam contineat & aliud, concludit suppositum se habere ut totum respectu nature unde suam infert conclusionē, nempe naturam in rebus creatis de supposito non predicari hic autem dicit formam totius que est ipsa nā, ad ipsum aggregatum quod est ipsum suppositum se habere ut totum ad partem. Soluitur nā suppositum uel aggregatum simpliciter sumptum respectu ipsius nature se habet totum ad partem quo pacto non accipitur hic, sed sumitur ut sub ipsius intellectus operatione cadit, & ut sic est intellectus obiectum quo modo sumptum cum nec accidentia nec ipsum esse & includat nec aliquid essentie super addat non se habet ut totum ideo inquit philosophus & commenta. expressius. 7. meth. t. c. 40. formis existentibus in materia cōpetit diffinitio quoquo modo quoniam in diffinitionibus talium apparet aliud, uera autem diffinitio illorum est diffinitionum in quibus aliud esse non apparet, cunq. suppositum tunc non aliud quā naturam includat non est quid totū ad ipsam, hoc sentit. S. Tho. p. par. q. 40. ar. 1. cum concretum. i. suppositum ex materia et forma realem dicat compōnem ideo differt a forma totius que cum in diuinis locum nō habeat nec suppositi uel nature ibi inuenitur diuersitas idem. 3. par. q. 17. ar. 1. in creaturis natura non predicatur de supposito quia in eis differt quod est, & in quo est.

B
Quest. 1.
F
Contradictio.
Solutio.
G
Quest. 2.
H
Contradictio.
H

Questionis. 2. summa celum materia esse constitutum quod inter planum faciendum inquit quedam accidentia materiam consequi tanquam proprias eius passiones. Oppositum habere videtur etiam de sensu philosophi. 1. phisic. t. c. 80. materia forme subiecta omnium accidentium que sunt in ea con causa est et. 1. posse. t. c. 9. passio est forma cuius est predicari ideo directe de subiecto predicatur, non autem contra, uerum ut ipse dicit. 3. de anima. t. c. 15. a materia prima aliquis actus egredi non potest nulla ergo a materia fluit passio

passio etiam theoremate. 38. accidens quodcumque a principijs fluit subiecti, materia autem principium non habet, quia principij non est principium. pri. phil. t. c. 52. et. 1. poste. t. c. 10. accidentia naturalia distinguuntur. na quedam forma sequuntur specificam, utpote accidentia propria quedam formam indiuidualem, vt accidentia comunia, quare nulle passiones a materia egrediuntur. Soluitur, nam accidentia queque terminata, siue propria, siue communia ipsum compositum insequuntur, veruntamen quedam formam, quedam materiam insequi dicuntur, quoniam alia ratione forme, alia ratione materie sic vel sic disposite composito subsequuntur: hac autem i parte dicitur, hic & nuc esse conditiones materiales vel passiones materie, cui ratione quantitatis insunt que materie est coeua, qua doquidem ab ea nunquam absoluitur, ideo Comen. 2. phil. c. 32. etiam. 3. celi. c. 28. accidentia in re generata existentia a generate sunt mediante forma generati. etiam Commenta. 7. methaph. c. 4. accidentia que libet posteriora sunt subiecto: nam subiectu ex quo generatur est prius illis, vt ignis prior est calore. idē sentit. S. Tho. pri. par. q. 115. ar. 1. ad. 5. accidentia agunt in quantum sunt instrumenta substantie iam instrumentum artificem, sequitur etiam prima. 2. q. 53. ar. 2. ad. 3. oē accidens, tam in concreto, quam in abstracto, tantum abest vt sit sine subiecto, quod absq; eo, nec etiam valeat diffiniri.

Solutio.

B

Questio. 3. summa celestium & sublunariu eandem essentialiter esse materiam. Oppositum habuisse videtur supra i. 2. huius. q. 19. vbi habuit materiam equiuoce dici de superiorum & inferiorum materia etiam. 2. senten. d. 3. q. 12. sapientiu dicta affirmat, nempe que in superioribus & inferioribus competunt equiuoce dici etiā. 7. phi. super te. 31. corpus equiuoce dicitur de celestibus & inferioribus. Soluitur secundū ipsum prefatis in locis, & in qd. propria, quod materia bifariam sumi potest. primo secundum se & absolute, vt ens quoddam in potētia de sui natura omni forma denudatum, & per indifferentiam quandam in potētia ad omnem formam, hoc pacto omnium superiorum & inferiorum ē vna materia, alio modo consideratur per respectū ad formam, & secundum quod forme quibus subicitur sunt diuersarum rationum: sic materia diuersam rationem sortitur, nam vt est sub forma generabilis corruptibilisque substantie cum formā habeat contrariā lato nomine sumēdo contrarium sitq; illi annexa priuatio que. 1. phi. t. c. 81. semper ad maleficium machinatur, & per alterius forme priuationem aliā appetit, quandoquidem forma qua informatur appetitū non terminat, vt sic a materia, illa, que forme contrarium nō habenti subiecta est: ex quo non est ei annexa priuatio cū totaliter appetitum eius terminet profecto alterius est rationis, veritatem cum querit vtrum ne superiorū inferiorūue corporū eadē eiusdemq; rationis sit vna materia, de materia simpliciter supra nō de mā ad formā relatā sermo est: cū ergo adducit, corpus dī celesti & inferiori equiuoce dici, q mā simpliciter supra equiuoce dicat nō sequit nā corpus, mā formā subiectā signat non mā simpliciter, mā ergo formā recipiēs contrariū habētē & formā recipiēs nō habētē contrariū, vt sic diuersarū sunt rōnū, q quidē diuersitas nō ex mae diuersitate verū ex modi recipiēdi diuersitate originem ducit, vt inuit doctor in. 2. sen. vbi supra, ex quo facile et absq; auxilio cadit argumētū Zimar. cū. d. si mā superiorū et inferiorū sit eiusdē rōnis cū mā inferiorū sit i potētia ad oēs formas hec vtiq; esset in celo, & materia celi in potētia esset ad oēs formas. ergo ad aliā hoc est contra philosophum. 1. celi. t. c. 32. ois potētia que non reducitur

Questio.

Contradictio.

Solutio.

C

Materia dupliciter consideratur.

D

ad actum frustratur etiam. 3. de anima. t. c. 45. nil frustra agit nā. patet q suo capite loquitur nec mentem dignā doctoris, nā si mā celi capiatur ut materia celi. i. ut celesti forme subternitur, cum talis forma sue celesti materie appetitum euacuet iam ad aliā formatū materia non est in potētia, sic recte graderetur argumentum: doctor autem accipit, materiam celi, non ut materia est celi sed absolute ut omnem formam excludit quo pacto indifferentē se habet nedum ad formā celi verum ad vniuersam orbis formam, q autem comentatorem adducit contra se adducit videlicet primo celi. c. 20. loquens de materia prima inquit in materia non est potētia nisi apud separationem eius a forma, patet quod capit materiam simpliciter ut est, ab omni denudata forma, & sic sumpta iam non frustrabit illa potētia cum per celi formam actuetur. Huius opinionis proculdubio fuit. S. Tho. tam etsi communi pro parte censetur contraria nā. p. par. q. 56. ar. 2. hanc excitat questionem vtrum ne omnium corporalium vna sit informis materia, concludit quod non atqui si ponendi modum intueamur horum doctorū constabit hac in materia conformitas, nam cum Agidi: superiorum & inferiorum unam eandem assignat materiam, quod de materia simpliciter sumpta loquitur nemo ibit inficias. Contra. S. Tho. cum materiā celestium alterius rationis fatetur, quod materiam celi capiat ut est materia celi nemo est qui ambigat, qd ipsum benedicere assereret ipse Agidi: quod autem materiam celi ut materia celi est capiat. S. Thom. ex rationibus liquet quibus harum materierum probat diuersitatem, primo Platonis aliorumq; philosophorū positionem confutando, omnia corpora de natura esse 4. elementorum contendētū, omniaq; corpora in mā vna communicare arbitrantium, cum omnium corporum unam neget esse materiam, profecto & superiorū & inferiorū eadē unā negabit eē materiam. 2. mā inferiorū corporum non remanet nec sub eadē forma manere est possibile, & materia superiorum manet ergo non eadem. 3. materia secundum id quod est, est in potētia ad formā, ergo mā secundū se considerata ad formā illorū oium quorū est mā cōis, nā per formā unā nō fit in actu nisi ad illā si ergo materia celi est eadem cū materia horū inferiorū, & ista est in potētia ad oēs formas remanet ergo q sit in potētia ad oēs alias, desinet ergo qnque eē sub ista forma quā habet. 4. mā celi ita perficitur sua forma q nullatenus remanet in ea potētia ad esse sed tm ad ubi, horū aut inferiorū mā remanet in potētia ad esse, ergo nō est eadē materia celestis corporis et horū inferiorū nisi secundū analogiā s. secundū q conueniunt in rōne potētia illas. s. ad ubi hec ad esse, palā fit aut ex hisce rationibus. S. Tho. materiā celi accipere non simpliciter & secundū suā purā essentiā ab oī forma seclusam qualiter eā definit phis. 1. phil. t. c. 82. dico aut materiā primū uniuscuiusque subiectū ex quo sit aliquid cū insit & 2. phil. t. c. 7. videtur aut mā nā & substantia eorū que nā sunt qd primum in est unicuique non formatum per seipsum ut es se habet ad statuam, sed capit materiam celi, illam inquā que sub forma celi est quā idiotarū nemo eiusdē approbaret eē rōnis, in eo nāque primi argum. vis est, mā elemētōrū mō est sub vna forma mō sub alia non sic forma celi, iam accipit materiam celi ut forme celesti subternitur, q si ab illa forma subtraheret utique, mō eēt sub vna mō sub alia forma. 2. similiter superiorū corporū mā remanet inferiorū non remanet cōstat celi materiā capere ut sub est forme celesti. 3. similiter materia inferiorū est in potētia ad omnes formas non sic materia celi quia satiatur illa forma iā accipit mā celi ut pte celi. 4. similē, mā celi ita pficit

B

De materia celi cōsentuntur S. Tho. & Agidi.

R

Rōne priā habet cōsentus.

Rōne. 2.

Rōne. 3.

G Rōne. 4.

Prime rōnis vis. Rōnis. 2. vis.

Rōnis. 3. vis.

Rōnis. 4. vis. H

N

A forma celi quod non remanet in potentia ad esse sed tantum ad ubi liquido materiam celi sumit ut substat forme celi, palā sit igitur q̄ cum diuersimode sumant materiam in hō: non dissentire, quod autem eodem modo sumendo consentiant patet nā. p. par. q. 9. ar. 2. inquit. S. Tho. in corporibus inferioribus est mutabilitas secundum esse substantiale quia materia eorum potest esse cum priuatione forme substantialis ipsorum, in corporibus uero celestibus materia comparatur secum forme priuationem quia forma perficit totam materie potentialitatem, id secundum esse substantiale mutationem non habet, patet quod materia celi non est priuationi coniuncta quia illa forma satiat appetitum, cum illā omnino perficiat hec ibi etiam. p. par. q. 16. materia prima dicitur esse vna per remotio nem omnium formarum distinguendum. Hoc dicit doctor. supra quod est vna per indifferentiam sicut genus ad differentiam se habet etiam. p. par. q. 46. ar. 1. ad tertium sic probat philosophus. primo celi, celum esse in genitum quia non habet contrarium ex quo generetur, quod ergo sit incorruptibile non est simpliciter ex materia sed quia eius forma non habet contrarium etiam. p. par. q. 5 ar. 1. oportet ad hoc quod potentia perfecte compleatur per formam, quod omnia contineatur sub forma ad que potentia se extendit, inde est quod in rebus corruptibilibus forma non perfecte complet potentiam materie quia potentia materie ad plura se extendit quam sit huius vel illius forme continētia, iam in propatulo ponit materiam ut est sub forma celi ad aliam formam in potentia non esse quia illa forma potentiam suam complet, idem sentit doctor, etiam p. par. q. 84. ar. 3. ad primum natura horum inferiorum non est completa totaliter pro formas sed est in potentia ad formas quas non habet, materia autem celestium corporum est totaliter completa per formas ita quod non est in potentia ad aliam etiam. p. par. q. 97. ar. 1. in corruptibile dicitur uno modo ex parte materie, quia materiam non habet ut angelus, uel habet materiam que non est in potentia nisi ad vnam formam sicut corpus celeste, etiam tenet celum ex materia & forma esse compositum quod probat. p. par. q. 46. ar. 2. remota intelligentia a celo non esset actu intelligibile ergo habet formam in materia etiam. p. 2. q. 49. ar. 4. celum cum sit compositum ex materia, & forma cum illa materia non sit in potentia ad aliam formam non est in eo dispositio ad formam aliam, certum est autem S. Thom. plures primas materias non admittere, tantum igitur abest ut huius uiri in hac materia dissentiant ut nedum in sententia, quinimmo in verbis simul ueniant, illam nanque distinctionem de forma habente, & non habente contrarium doctor a. S. Thom. iam hausit, omnium igitur corporum celestium terrestriumq̄ vna est ac eiusdem rationis materia, nam si cuncte materie sue relinquarentur nature, omnes actu tum in vnam redirent, uera nanque sententia est. 7. methaph. te. co. 49. actus est qui distinguit omnibus a motis actibus ac formis unde distinguerentur materie non esset fingere.

intentione ibidem probat in quo conuenire uidetur cum S. Tho. in q̄o. de potem. q. 8. ar. 9. ad octauum inquit diuerse species coloris albi. f. & nigri sunt in eadē parte aeris non quidē secundū esse perfectū sed tāquā in medio deferēte, et in q̄o. eadē. ar. 14. species diuersarū albedinū possunt esse in eodē aequato subiecto, sicut plures in sensu vel intellectu habitualiter tamen non secū dū esse cōpletū. quicquid tandē de talibus accidentibus senserit quia alibi alia uia uidetur incidere, de accidentibus tamen secundū esse reale, & actuale pari sensu uia vadunt eandē. nepe q̄ accidentia a quibuscunq̄ subiectis actualitate ac entitate habent ab eisde in diuiduationē hauriant ut supra. in. 7. huius. q̄o. 2. non quia nō illā sibi uendicent propriā entitatē, sed tamē nō eā que sibi ad esse sit satis, ideo dicunt entia quia sunt entis. idē. S. Tho. p. par. q. 9. o. ar. 2. accidens nō habet esse sed esse aliquid & hac rōne dicitur ens ideo in meth. dicitur magis entis quā ens. et. 3. par. q. 11. ar. 5. ad tertium, accidens dicitur ēs et bonū non quia habeat esse & bonitatem sed quia eius subiectū est ens & bonū, nec tantū habet esse per subiectū immo, & operari nā operatur ut substantie instrumentū ut patet. p. par. q. 115. ar. 1. ad quintū rectam igitur Themiste & Agidiani philosophie proficiscunt semitā, accidentia pro sua subiecta in diuiduari astruunt, neq̄ hanc ueritatē Zimare argumenta refrangunt, primū nō cogit ad oppositū, nā et si uera sit Auerr. sententia. primo phisic. c. 15. ac. 7. meth. c. 2. sic dicentis, manifestū est q̄ indiuiduū substantie prius est indiuiduis accidentiū, nā talis prioritas nō semper ē prioritas t̄pis sed nature, nec in cōuenit aliquid prius & principaliter substantiā indiuiduare, et ex cōsequenti simul, t̄pis similitate indiuiduare accidēs: E diuerso similiter non incōuenit indiuiduū predicamētis substantie esse hoc aliquid & vnum numero per aliquid de predicamētis accidentiū quod Zimara audire nō potest. commenta. auctoritati sinistrorsum in nixus 7. metha. c. 2. indiuiduū substantie est prius indiuiduis accidentiū, non tamē t̄pis prioritate cum quātitas sit secundū ipsum commenta. materie coeterna, est ergo prius nature prioritate uel ēt principalis, forma prior indiuiduationis principii quantitas autē immediatum sic per uitā suā intelligere. S. Th. & Agidii oportebat Nec secundū urget, cū d̄r com. 4. meth. c. 2. subiectum est cā extrinseca ipsius accidentis id nō indiuiduatur per ipsum. d̄r uerū esse quo ad esse essētie quo uero ad esse actualis existentie intrinsece subiectū requiritur unde 7. methaphisice. com. 2. inquit com. quod accidentia constituntur in esse per subiecta, & non dicuntur entia nisi quia sunt dispositiones entis, & ideo multi negant ea esse Ad tertium simplicius hanc, non expodit ueritatem, nam et si albedo in niue, & in cerusa a proprijs sint cogitatione abstracte, adhuc ab inuicē per proprias albedinis differentias differunt, iam illa differentia non est indiuidualis sed specificat immo generica, de qua non est tomistarum sermo nec aliorum, idem asserētium.

Quia tñ circa principalē q̄o. intentū. f. dimensiones interminatas in materia forma substantiale procedere, doctori cum Auerro. uisum est incidere, a quo S. Thomas cum dissentire uideatur ideo argumenta que S. Thomas in Auerroem dirigi cum contra Agidium militent, opreptiū ēē duxi ea adducere ac prout dabitur soluere, ut iunioribus quam uoluerint tueri partem relinquatur locus. Hanc positionem repetit & repercutit. S. Thomas tractatu de natura materie opusculo. 44. ca. tertio ubi dimensiones interminatas formas substantialem procedere in materia, tantum secundum intellectum nullatenus realiter, & primo quidem arguit, aut predicte dimensiones sunt educte di-

Accidens quod dicitur ens.

F

Zimare argumenta labefum.

G Ad secum.

Ad tertū.

H

Argum.

Quest. 4.

Contradictio.

D Solutio.

A **E**ste de potentia materie aut non, si sunt educte, ergo prius non erant in materia nisi in potentia tantum, spoliari ergo poterit materia hijs dimensionibus cuius Oppositum tenet Auerr. & qui hanc sectatur opinionem, confirmatur nam quod educitur de potentia materie educit per transmutationem materie, non est autem transmutatio in materia nisi transeundo in actu forme, oportet igitur tales dimensiones forme substantialis introductionem sequantur, at dimensiones que formam sequuntur in materia secundum ipsum sunt terminate non ergo precedunt. si uero non sunt de materie potentia educte, ergo rerum naturalium iam non erunt tantum duo intrinseca principia, materia scilicet & forma sed dabitur tertium, utpote dimensiones iste etiam accidentia alia, haberent principia a principijs substantie, hec, uidelicet dimensiones, Secundo ille dimensiones interminate aut distinguunt partes materie uel non, si distinguunt cum omnis distinctio sit ab aliquo actu: materia haberet partes distinctas actu, & non per formam substantialem, quod est impossibile, si non distinguunt nisi in potentia frustra ponuntur, cum materia nuda suapte natura sit in potentie ad partium distinctionem Tertio in substantijs prius est intelligere earum essentias quam earum esse sicut recipiens prius est recepto naturaliter, accidentia autem non habent esse in suis essentijs sed in suis subiectis, nunc autem prius est esse quod habent in suis subiectis quam essentia in consideratione sui generis, ergo impossibile esse dimensionum essentias intelligere in materia sine esse quod est omnium actus primus, ergo sine actu non est intelligere dimensiones in materia Quarto aut sit unum ex materia, & dimensionibus interminatis aut non, si sic, aut per se aut per accidens, non per se quia ex subiecto, & accidente non fit unum per se si per accidens cum oem tale reducatur ad per se ergo in materia pre existunt aliqua ex quibus fit unum per se, hec autem non sunt nisi materia, & forma, forma ergo substantialis precedet omnes dimensiones, si non sit unum ergo esse accidentis connumerabit illi in quo est quod est impossibile Quinto omne quod pertinet ad genus aliquod vel est genus vel species uel indiuiduum uel principium uel reducibile ad illud ut priuatio. dimensiones non sunt in genere quantitatatis ut genus nec ut species uel indiuiduum hec dicunt esse determinatum, nec ut principium quia principij non est principium, nec dimensionis dimensio, nec ut priuationes, quia priuationes essentiam non habent dimensiones autem quedam essentie sunt. 6. quod habet essentiam potest diffiniri etsi non habeat esse, quia diffinitio indicat rei essentiam, sed in accidentibus impossibile est assignare diffinitionem nisi per subiectum ergo impossibile, est ponere essentias accidentium sine subiecto quod sine forma esse non potest, non possunt ergo poni dimensiones sine forma in materia 7. interminatum aufert certitudinem a quantitate, sed in qualibet re naturali posita est certitudo quantitatatis, ultra quam non si extendit phisicus, neque enim considerauit commenta. quod philosophus se extendit ad mathematicam tanquam ad terminum sui generis unde dimensiones interminate, non excluduntur a consideratione philosophie naturalis. 8. secundum philosophum primo phisico. si generatur homo generatur hoc animal ex non animali, & non ex non animali simpliciter, sed si generaretur animal simpliciter generaretur ex non animali simpliciter, ergo similiter si dimensiones simpliciter fierent, fierent simpliciter ex non dimensionibus hoc autem dicere est, quod ex nihilo fieret quod pro in conuenienti habet commenta. 9. omnium dimensionum principium est punctus, impossibile est

enim rem ponere, & non rei principium, non est ergo ponere dimensiones sine puncto, cum punctus sit dimensionum terminus, & non sit dimensio sine puncto non erit dimensio sine termino ergo non erit interminata dimensio. 10. ipsa dimensio interminata aut est in materia aut in composito tanquam in subiecto, non in materia quia in materia nihil est, in mediatis forma substantiali, nec erit in composito quia cum terminatum, & interminatum non uariant essentias dimensionum, idem accidens migraret de subiecto in subiectum, cum aliud sit compositum aliud materia nuda non ergo precedunt nisi secundum intellectum ut ponunt mathematici.

Ad primum potest dici cum dimensiones ponantur ipsi materie coeue de ipsa materia non educuntur: nec sequitur quod sit tertium principium: quoniam philosophus in primo Phisico loquitur de principijs substantialibus que sunt omnium accidentium nouiter aduentantium principia cuiusmodi generis non sunt dimensiones iste.

Ad secundum dicitur quod dimensiones iste non actu materia, uel materie partes distinguunt, reddunt tamen ea in potentia distinguibilem, nec est necessarium quod materia nuda de sui natura in potentia sit sine dimensionibus ad partium distinctionem, cum post habitibus dimensionibus prorsus partibus careat.

Ad tertium dicitur ipso iure negari potest quod prius sit esse accidentium quod in subiectis habent, quam eorum essentia, quandoquidem essentie sint eterne, esse subiectorum temporalia, sine esse ergo actualis existentie poterunt dimensiones intelligi, non ergo erit necesse forma ipsam, ipsas precedere dimensiones sed e contra.

Ad quartum dicitur quod ex dimensionibus sed et materia non fit aliquo modo unum quia semper fuerunt, & quantum dicatur aggregatum ex substantia & accidente non tamen aggregatum per accidens. i. accidentaliter. quod est ad per se reducibile.

Ad quintum dimensiones pertinent ad genus quantitatis ueluti genus subalternum utpote continuum sub se species continens lineam, superficiem, & corpus.

Ad sextum conceditur accidentia per subiecta diffiniri & eorum essentias sine subiecto habere esse actuale non posse, nec sine forma possibile esse subiectum, eius tamen substantialis formam ipse dimensiones precedunt que etiam diffiniunt per tale subiectum quale habent, uidelicet potentiale.

Ad septimum interminatam negat certitudinem quantitatis respectu esse potentialis substantialem formam precedentis, terminatur autem iuxta forme naturalis exigentia, ideo quantumlibet detur quantum interminatum potentiale non tamen infinitum non enim omnem terminum negat interminata quantitas, sed huc uel illuc in specie, quod autem magnitudines aliquo modo consideret naturalis Aristoteli differit princip. de celi, & mundi sic incipiens, scientia naturalis fere plurima est circa corpora, & magnitudines, quod S. Thom. sic interpretatur naturalis quidem considerat de corporibus in quantum sunt mobilia, de superficiebus autem & lineis in quantum sunt termini corporum mobilium, Geometra autem in quantum sunt quedam quanta commensurabilia.

Ad octauum dicitur quod dimensiones terminate ex interminatis sunt ueluti compositum ex materia, dimensiones autem interminate non sunt sicut nec ipsa materia at illi eternaliter inheret.

Ad nonum dicitur negando quod punctus sit omnium dimensionum principium, principium namque illud est, ex quo fit aliquid cum in sit ut philosophus edocet. 5. metha. t. com. 1. diuisibile autem ex interdiuisibilibus non fit, nec aliquid fit ex punctis ut primo, de generatio.

N s

B
Argu. 1.
Ad primu.
Ad secun.
R
Ad tertiu.
Ad quart.
Ad quint.
Ad sextu.
G
Ad sept.
Ad octo.
Ad 9.
H

Argu. 2.
B
Argu. 3.
Argu. 4.
Argu. 5.
C
Argu. 6.
Argu. 7.
Argu. 8.
Argu. 9.
D

A e.e.9.dicit philosophus contra Democrit. quod autem dicit Euclides quod linea est quantitas cuius extrema sunt duo puncta, hoc est per intellectus designationem, etiam esto quod esset principium, quantitatis determinate esset principium.

Ad. 10. Ad decimum ut. d. doctor hac in questio. dimensio interminata est in materia tanquam in subiecto determinatio aut in ipso composito, quod autem dicitur nihil esse in mediatis ipsi materie quam forme substantialis, unde motium sumpsit Auicenn. ad negandum has dimensiones formam in materia precedere, intelligitur quod non sit aliquod perfectiuum medium, non autem negandum est medium dispositiuum, ut inquit suessanus Aegidij hoc in articulo comes fidus, id de gradibus formarum parte secunda c. duodecimo intelligitur quantum ad ordinem nature, & causalitatis, natura namque, & causalitate forma prius perficit materiam quam aliquod accidens. Porro si inter hos olores obstrepere admitterer, dicerem hos magnos viros hac in materia quantum ad rem ipsam adinuicem non dissentire, & quod uterque loquendi modus est acceptabilis, dimensiones scilicet interminatas formam substantialem in materia secundum rem precedere, ut commentator, & Aegidi, & alij arbitrantur, atque easdem indeterminatas dimensiones formam substantialem in materia secundum rationem precedere ut Thomiste. et Auicenn. nam hmoi dimensionum processio bino modo summi potest, videlicet secundum esse actuale ita ut actualiter intelligantur formam ipsam precedere, quem modum Auicenn. & S. Thom. non admittunt, sed nec commenta. & Aegidi sic intenderent, nam materia simul pluribus distinctis realiter subderet dimensionibus quod tamen primo quolibet quest. prima, & secundo senten. dicit. 3. quest. 3. 4. 12. abhorret Aegidi, nam materie in essent, dimensiones forme qua iam actu materia informaret & dimensiones forme quam actualiter precederent si ergo sumatur dimensionum actualis processio iam non est nisi secundum intellectum, cum secundum rem esse non possit, si autem capiantur secundum potentia le esse precedere sicut primum modum omnes abnuerent & abnegarent, sic istum modum secundum omnes astruerent unde quod de materia dicitur, & de dimensionibus materie cocuis dici debet, nam sicut formam substantialem materia precedit secundum esse potentiale tantum non secundum esse actuale, immo actio potius via nature precedit forma secundum esse actuale, cum materiam non nisi forma actuet sic dimensiones secundum potentiam ipsam formam precedent, hoc sentit. S. Thom. vnde. 3. per. questio. 77. ar. 2. prima materie dispositio est quantitas dimensua hinc Plato commendat magnum & paruum primas materie differentias ponens etiam. S. Thom. 3. per quest. 90. ar. 2. quantitas se tenet ex parte materie, & quod partes quantitatis sunt partes materie, sicut ergo materia formam precedit secundum esse potentiale, sic dimensiones interminate formam secundum esse potentiale precedunt, hac via floccissunt argumenta commenta. contra. Auic. non enim sequitur formam esse in diuisibilem, nec tale compositum esse eternum, neque materiam unam tantum formam sibi propriam suscipere, non negat Auicenn. quin forma in materia quanta recipiatur, ex consequenti in materia partibili ad hoc diuersarum formarum susceptibili sed tamen in potentia quo modo recipitur in ipsa materia, hoc est quod dicit Aegidi, dimensiones interminatas precedere secundum essentiam non secundum esse, uti materie essentia est potentia ita dimensions, unde doctor aperto uerbo hic promit sicut entitas accidentium est

ab entitate substantie, ita esse dimensionum ab esse substantie ergo secundum esse non precedunt.

Questionis. 5. summa interminatas dimensiones simpliciter formam substantialem tam specificam quam genericam precedere in materia, illasque ut in subiecto in prima materia fundari, quod inter patefaciendum exeplo comonstrat, si generatur ignis ex aere, aer corruptitur, & hoc corpus corruptitur sed non corpus simpliciter, manet enim corpus utrobique, ergo manet materia ergo quantitas. Oppositum innuere videtur hac in questione & ubique locorum formarum abhominans pluralitate. Solutur statim secundum ipsum de gradibus formarum, quoniam remanet quidem corpus non tamen ex materia & forma compositum, quod genus est predicamenti substantie, sed corpus remanet quod compositum est altera pars, sicut dicitur, animal ex corpore compositum & anima quod quippe corpus non aliud sonat quam materiam primam non quidem in sua sumpta simplicitate sed ut quantitati coniuncta que non compositio dicit ex his sed huic manet ergo materia cum sibi inseparabile quantitate que ut sic uniuersam excludit substantialem formam, qua sub locutionis forma dimensiones interminate formam substantialem in materia precedere dicuntur, item dicit in trasmutatione terre in aquam eandem interminatam remanere dimensionem quia remanet utrobique magnitudo eadem. Oppositum habet parumper supra, cum ex aere inquit fit ignis, nulla que in aere fuerit remanet forma, idem primo de generatio. qd. 19. d. qualitates propositas ex consequenti corrupti etiam. 2. de generati. in tex. 26. nec qualitates simbolas, nec accidentis aliquod idem numero remanere in genito quod presuit in corrupto, quod autem dicit philosophus in 2. de generati. tex. 24. qualitates simbolas manere, de specifica intendit loqui non numerali idempnitate. Solutur quoniam modo simili dimensiones interminatas remanere intelligit quo dixit corpus remanere, in tellexit autem corpus manere non modo ut est compositi altera pars, sed quod remanet corpus ex materia & forma compositum non secundum esse reale sed secundum modum considerandi, dicebat namque corpus remanere quia consideramus ignem, & aerem in quantum sunt unum corpus quod quidem non corrumpitur, pariformiter etiam interminate dimensiones formam realiter precedant in materia secundum potentiam tamen, eadem autem remanent secundum intellectum, nam cum ille dimensiones respectu forme introducere dicerentur interminate, tamen respectu forme iam habite terminate dicuntur, duplices ergo terminante dimensiones eandem materie partem simul informarent. Item. d. qd. secunde interminate dimensiones que scilicet formam substantialem simpliciter non precedunt sed formam specificam, formam talem secundum rationem precedunt non secundum rem. Oppositum habere videtur in. 2. parte de gradibus formarum cap. 12. & frequenter idem inculcat quod, & interminata accidentia ne dum interminate dimensiones realiter & specificam, & numeralem substantialem formam in materia precedunt, quod duplici modo uerificari ostendit primo, quo ad ipsius substantialis forme introductionem puta, si ex aere fit ignis prius rarefactio, ceteraque ignis dispositiones introducuntur, etiam quo ad perfectionis rationem forma substantialis ingressum sumat terminataque accidentia, subsequuntur secundo, clarificat modo, quoniam interminata accidentia quo ad esse interminatum, & imperfectum realiter precedunt quo uero ad esse perfectum sequuntur. Solutur nam absolute dimensiones secunde formam substantialem realiter precedunt, ueritatem ut sic non nisi secundum

Ad. 10.

Commen. frustratur in Auice.

E Quest. 5.

Contrad. cio.
Solutio.

F Contrad. cio. 2.

Solutur.

G Contrad. cio. 4.

H Solutio.

A secundum rationem manent adeo, q̄ terminate formas sequentes manent, interminate autē secunde precedentes non manent, nam ut ibi inferit cum ad tantā rarefactionem, peruētum fuerit (dum ex aere generandus est ignis) ut forma aeris eam sustinere nō possint aer corrumpitur ignisque generatur, atque raritas illa q̄ interminata erat q̄titas, nō nisi secūdu rōnē manet & sic precessit non quia secundum rationem precesserit at quia secundum rationem manet, quādoquidem terminata raritas secundum considerationem cū interminata conueniat sicut corrupta aqua remanere dicitur quia manet corpus ratione idem. Sed dices sicut interminate qualitates profus corrumpuntur, cur interminate dimensiones manere dicuntur materie coe terne. Soluitur per ipsum. 2. de generatio. super tex. 26. Quoniam alie interminate qualitates uel formam sequuntur uel materiam ut est forme subiecta, & ideo ad forme uariationem omnes uariantur qualitates q̄ illam sequuntur uel materiam tali forma informatā, at dimensiones se tenēt essentialiter ex parte materie nullatenusque a forma dependentes, forma quantumlibet a materia sequestretur, dimensiones tamen materiam nunquam relinquunt.

IN LIBRO X. METHAP.

Quest. 1. Vestitionis prime summa mensuram non omnem esse eiusdem generis cum habentibus illam quod perspicuum reddēs inquit primum ens est omnīū mē- sura, & mensura rōnē habet non secundum reiterationem uerum secundum cognitionem prout per mensuram cognoscimus, si quidem hac forma ad primum ens transfertur, quocirca sicut lucidum omnīū est mensura colorū quatenus per eius cognitionem in omnīū colorū notionem peruenimus, ita per primi entis, s. dei cognitionem aliorū omnīū habet cognitio. Oppositiū habere uidetur. in. 2. sentent. prohemium sic incitiās. A magnitudine speciei et creaturā poterit eorū creator agnosci ex sapi. 13. idem roborat per id Roma. 1. quod notum est, dei. i. quod de deo naturali intellectus lumine. scire possumus per creaturas manifestum est nobis, etiam ibi in uisibilia dei. i. pater semper in uisibilis sempiterna quoque uirtus. i. filius, & diuinitas. i. spiritus per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur, etiam infra. 12. huius, Platonem increpat ab intelligibilibus ad sensibilia procedentē Aristotelēque commentat contra a sensibilibus ad intelligibilia progredientem, proinde ut inquit omnes eius propositiones uere inueniuntur. Soluit ut communiter, quoniam rerum, cognitio triphariam sumitur. prim. in perfecta utpote que per effectus uel remotas causas. alia perfecta, & quidē in genere qualis est que per proprias atque immediate has causas. 3. perfecta simpliciter qualis est cognitio qua cognitum in suas omnes causas ad primam vsque resoluit, rei namque uniuscuiusque dispositio in sua ueritate dispositio est in sua entitate sicut primum ens est primum ad omnium collationem in esse, ita primum in cognitionem, rerum ergo nature perfecte cognosci nequeunt nisi in comparatione primi, prout plus uel minus de eius actualitate participare illud nouimus. ideo. S. Tho. p. par. q. 103. ar. 2. ad secundum, deus est finis omnium, & bonum extrinsecum ad quod unaqueque res tēdit ut ipsum participet eique assimiletur in quantum pōt, etiam. p. par. q. 55. ar. 3. entia in tantum dicuntur inferiora uel superiora in quantum sunt deo propinquiora non ergo rerum nature cognoscuntur nisi saltem, cognitione communi cognoscatur deus, ideo. p. par. q. 2. ar. 1. ad primum, dei confusa cognitio est hominibus naturaliter in terra hec cognitio in terra naturali incipit, & in methaph.

terminat, ideo comment. primo phisic. com. 69. primum principium in hoc genere, uidelicet in genere cause formalis non potuit sciri nisi in scientia naturali hoc autem deus est.

Questionis secunde summa non omnia mensurabilia eadem mensura, mensuranda fore quod inter planum reddendum inquit, mensura debet esse illud in quo est status ergo in mensura continui erit status. Oppositum sensisse uidetur. 3. phisico. in tex. 56. de corde philosophi in litera dicentis non esse facile lineas interire in diuisibiles. i. hanc interirere sententiam, quod sit deuenire ad lineam indiuisibilem qm̄ in diuisione statum non est reperire, non est ergo mensura minimum in genere, ut dicit qd. sequenti. Soluitur secundum ipsum libro eodem tex. sexagesimo nam corpus duo nobis representare potest primo ipsam continuitatem quo modo statum nec minimum consequitur. secundo consignificare potest ipsam sensibilitatem, & sic statum habet, & minimum, uerumtamen etsi non sit positum minimum secundum naturam, est tamen positum secundum institutionem humanam unde. decimo methaphisic. tex. com. 4. metrum semper quoddam indiuisibile est aut omnino aut quia homo ad sensum ita uoluit, omnis ergo mensura quid indiuisibile dicit, patet in hoc. 10. methaphisic. tex. com. 3. & 4. etiam. 4. phisic. tex. com. 133. etiam. 6. phisico tex. com. 64. in quolibet genere semper prima mensura indiuisibilis idem. S. Th. 10. methaphisic. tex. com. 2. omnis quantitas cognoscitur per unum etiam. 5. methaphisic. super tex. 20. omnis mensuratio deriuatur a numero, numerus autem per unum quod indiuisibile est cognoscitur ratio est, commenta. 4. phisico. com. 133. mensura non differt a mensurato nisi multitudinem, quia non aliud est mensuratum nisi plura metra, quorum quodlibet in diuisibile est, in conclusionem cū doctore sentit. S. Thom. in. 10. meth. r. 2. omnia mensurantur non tm̄ in diuisibili sed indiuisibili sui generis etiam ibi r. 3. omnes accipiunt pro mensura tam in humidis, & siccis quam imponderibus, & dimensionibus in diuisibile sui generis aquo non possit aliquid subtrahi uel illi aliquid addi etiam. p. 2. q. 90. ar. 2. mensura cuiuslibet generis est id quod est primum principium in illo idem docet doctor in qd. sequenti per totam.

Questionis. 3. summa omnia minimo sui generis mensurari quod inter differendum inquit, que sunt alterius generis a quantitate mensurantur simplicissimo illius generis. Oppositum uidetur habere. 1. sentent. d. 8. qd. 3. eorum que sunt in genere nullum est simplex etiam qd. 5. per Boetium probat nullam dari simplicem creaturam etiam ex August. 6. trini. cap. 7. nullum mutabile simplex. Soluitur per ipsum ibi, dicentem solum deum simpliciter simplicem asseuerandum esse, omnem profus compositionem excludentem, forme autem que sunt mensure atque substantie, etiam intelligentie simplices uocantur non tamen simpliciter simplices habentur, quandoquidem ex esse, & quod quid est sint composite. ex genere etiam & differentia, ex actuq; ac potentia proinde namque simplicitatis sibi nomen usurpant quoniam materie, & forme usque quaque sunt expertes. unde commenta. 9. methaphisic. com. 2. simplicia carent potentia omnino, & illud in quo est potentia est compositum, ideo conuertuntur etiam. 8. phisic. com. 78. omne simplex caret potentia, & quod caret potentia simplex est, in quolibet ergo genere illud simplicitatis sibi tituli asciscit, q̄ in genere illo minus de potentialitate participat, & ampliori actualitate potitur tale inq̄ eorū q̄ sunt in gñe illo, mēsurā dē cū aut simplex prin